
 
 
 
 
  

Dipartimento Programmazione, risorse idriche e territorio 

 

 
 

 

 
Prot. N. 8186/DDS             

Ordinanza n.___6______ del ___18 agosto 2020_______ 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE APPROV AZIONE 
DELL’AFFIDO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 
LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, ALLA DITTA SONDECO SRL , CON 
SEDE IN TORINO, PER LE INDAGINI GEOGNOSTICHE IN ZON A 
PRE’ DE CHAMP DI AOSTA DOVE È PREVISTA LA 
REALIZZAZIONE DELLA SEDE TEMPORANEA DOVE 
COLLOCARE L’ISTITUZIONE SCOLASTICA LICEO BERARD. 
(CIG Z532DEAD42 – CUP:B67B20084060002). 

 

 

IL DIRIGENTE  

DEL DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE, RISORSE IDRICHE E 
TERRITORIO IN QUALITA’ DI SOGGETTO ATTUATORE AI SEN SI 

DELL’ARTICOLO 31, COMMA 4, DELLA L.R. 8/2020, 

 

VISTA l’Ordinanza n. 289 in data 14 luglio 2020 del Presidente della Regione nell’esercizio 
dei poteri commissariali di cui all’articolo 31 legge regionale 13 luglio 2020, n. 8,  con la 
quale Il Dipartimento Programmazione, risorse idriche e territorio è individuato fino al 31 
dicembre 2020 quale struttura dirigenziale di primo livello con funzioni di supporto (di 
seguito, struttura regionale di supporto) al Presidente della Regione nell’esercizio dei poteri 
commissariali di cui all’articolo 31 della l.r. 8/2020 (di seguito, Commissario) e il 
Coordinatore del Dipartimento Programmazione, risorse idriche e territorio (di seguito, 
soggetto attuatore) Ing. Raffaele Rocco assume le funzioni di soggetto attuatore ed è 
responsabile della struttura regionale di supporto. 

PRESO ATTO che il soggetto attuatore mediante la struttura regionale di supporto coadiuva 
il Commissario nell’esercizio dei poteri di cui all’articolo 31, commi 1 e 3, della l.r. 8/2020, 
svolgendo le seguenti funzioni e attività: 

a) attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, all’affidamento, al 
controllo e all’esecuzione e al collaudo dei lavori, delle forniture e dei servizi 
necessari previsti dal programma degli interventi approvati dal commissario ai sensi 
dell’articolo 31, commi 6, lettera b), e 7, della l.r. 8/2020, anche avvalendosi, su 
disposizione del commissario, di soggetti esterni; secondo quanto previsto 
dall’articolo 31, comma 6, lettera d), della l.r. 8/2020, il responsabile unico del 
procedimento è, in ogni caso, nominato dal Commissario e deve essere uno solo per 
tutti gli interventi inseriti nel piano straordinario di cui all’articolo 31, commi 6, 
lettera b), e 7, della l.r.8/2020; 



b) istruttoria tecnica e amministrativa relativa ai progetti di intervento e alle richieste 
provenienti dagli enti locali e dai dirigenti scolastici, finalizzata, nel caso di interventi 
di competenza dei Comuni, al raggiungimento dell’intesa di cui agli articoli 4, comma 
2, secondo periodo, del d.l. 32/2019 e 31, comma 5, della l.r. 8/2020 e, nel caso di 
interventi di competenza della Regione, all’inserimento degli stessi nel piano 
straordinario di cui all’articolo 31, commi 6, lettera b), e 7, della l.r. 8/2020;   

c) monitoraggio e rendicontazione quindicinali al Commissario sull’attuazione delle 
attività e del programma degli interventi, e sul loro stato di avanzamento, con 
trasmissione di una relazione corredata della documentazione comprovante la spesa 
sostenuta per ogni intervento. 

VISTA l’Ordinanza n. 316 in data 30 luglio 2020 del Presidente della Regione nell’esercizio 
dei poteri commissariali di cui all’articolo 31 legge regionale 13 luglio 2020, n. 8 ha 
approvato il piano straordinario per l’avvio e lo svolgimento delle attività didattiche e 
convittuali in condizioni di sicurezza e in presenza per l’anno scolastico 2020/2021, con 
l’individuazione degli interventi di edilizia scolastica urgenti necessari ad attuarlo e delle 
relative procedure e dei soggetti realizzatori, indicando in particolare come soluzione 
ottimale per il sistema scolastico, la fornitura in locazione di una sede temporanea dove 
collocare l’istituzione scolastica Liceo Berard e le principali caratteristiche prestazionali della 
stessa. 

RICHIAMATO quanto previsto dal piano straordinario in merito all’effettuazione da parte 
della struttura regionale competente in materie geologiche delle necessarie indagini 
geologiche e geotecniche dei terreni. 

VISTA la nota del Dirigente della struttura Attività geologiche prot. n. 7368/GEO in data 
28/07/2020 con la quale ha evidenziato i fabbisogni in termini di indagini geognostiche 
dirette ed indirette e relativi costi, che consistono, come da relazione geologica preliminare, 
in N. 3 sondaggi a carotaggio continuo con prove SPT in foro ( profondità  20 m cadauno  e 
lunghezza totale fori m 60), N. 2 prove geofisiche MASW per caratterizzazione sismica 
definitiva sottosuolo. 

PRESO ATTO che con la medesima nota il Dirigente ha allegato un Computo metrico 
estimativa da cui risulta un onere complessivo pari ad euro 13.128,00, oltre agli oneri fiscali 
e tecnici per una spesa complessiva valutata in Euro 17.000,00. 

VALUTATO pertanto necessario provvedere all’affidamento del lavoro in oggetto mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale) in relazione all’urgenza di 
realizzare la sede temporanea del Liceo Bérard. 

DATO ATTO che il Dirigente della struttura Attività geologiche nella nota prot. n. 
7368/GEO-2020 ha indicato come la ditta Sondeco S.R.L., con sede in Torino, Strada della 
Commenda, 11, in quanto non affidataria in precedenza di lavori per la struttura Attività 
geologiche e comunque già operativa sul territorio valdostano con cantiere in Comune di 
Roisan, quale possibile esecutore dell’intervento. 

ATTESO che con la nota prot. n. 7767/DDS in data 7 agosto 2020 è stato richiesto la ditta 
Sondeco S.R.L. di Torino un preventivo di spesa per la realizzazione dei sondaggi di cui si 



tratta che con la nota prot. n. 7929/DDS in data si è resa disponibile ad accettare l’incarico 
per un importo netto di Euro 9.902,05 di cui Euro 477,05 per oneri di sicurezza. 

DATO ATTO  che l’operatore economico ha prodotto una dichiarazione attestante il possesso 
dei requisiti e l’assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e che, 
ai sensi dell’art. 36 comma 6-bis del medesimo decreto, sono state avviate d’ufficio, in capo 
all’aggiudicatario, le verifiche di legge di cui all’art. 86 del succitato testo di legge e dei 
requisiti di cui all’art. 90 del DPR 207/2010. 
 
RITENUTO, pertanto, in attesa del riscontro positivo delle verifiche avviate, di affidare alla 
ditta Sondeco S.R.L., con sede in Torino, Strada della Commenda, 11, ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, i lavori di indagini geognostiche 
dirette ed indirette nell’area  Pré de Champ in Comune di Aosta, dove è prevista la 
realizzazione della sede temporanea dove collocare l’istituzione scolastica Liceo Bérard, per 
un importo previsto in Euro 9.902,05(novemilanoventodue/05) oltre ad Euro 2.178,45 per 
oneri di IVA, per un importo complessivo lordo di Euro 12.080,50 e che al finanziamento 
della spesa si provvede mediante l’utilizzo delle risorse disponibili sul capitolo di spesa 
U0025179 per l’anno 2020 del bilancio finanziario gestionale della Regione per il  triennio 
2020/2022  
 
ATTESO che il contributo in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in attuazione 
dell’articolo 1, commi 65 e 67 della legge 266/2005 non è dovuto in quanto la procedura 
relativa all’affidamento dei lavori di cui trattasi è stata avviata in data posteriore al 19 
maggio 2020, data dalla quale le stazioni appaltanti sono state esonerate dal versamento e, ai 
sensi della deliberazione dell’Autorità n. 289 del 1° maggio 2020, lo stesso non è altresì 
dovuto in quanto l’importo posto a base di gara è inferiore a euro 40.000,00. 

 

ORDINA 

 

1. di affidare alla ditta Sondeco S.R.L., con sede in Torino, Strada della Commenda, 11, 
ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, i lavori di 
indagini geognostiche dirette ed indirette nell’area  Pré de Champ in Comune di 
Aosta, dove è prevista la realizzazione della sede temporanea dove collocare 
l’istituzione scolastica Liceo Bérard, per un importo previsto in netti Euro 9.902,05 
oltre ad Euro 2.178,45  per oneri di IVA, per un importo complessivo lordo di Euro 
12.080,50 

2. di dare atto che la somma di cui si tratta, ammontante ad euro 12.080,50, iva 
compresa, trova copertura per l’anno 2020 sul capitolo U0025179 “Spese per 
prestazioni professionali e specialistiche connesse alla locazione di moduli 
prefabbricati da destinare a sedi di scuole secondarie di ii grado (Emergenza Covid)” 
del bilancio finanziario gestionale della Regione per il  triennio 2020/2022); 

3. di stabilire che la struttura Dipartimento programmazione, risorse idriche e territorio 
procederà con successivo atto all’impegno della somma di cui si tratta; 



4. di stabilire che il RUP Ing. Raffaele Rocco sia supportato nell’esecuzione dei lavori di 
cui si tratta, oltre che dai soggetti indicati nell’ordinanza n. 1 Organizzazione della 
struttura regionale di supporto di cui dall’articolo, anche dai tecnici della struttura 
Attività geologiche che provvederanno a seguire la realizzazione dei lavori stessi; 

5. di dare atto che l’Amministrazione regionale, in quanto stazione appaltante per 
l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, per il servizio in argomento non deve  
versare il contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, come da 
deliberazione dell’Autorità n. 1174 del 19 dicembre 2018, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 55 del 6 marzo 2019, avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 
1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2019”, in quanto 
l’importo netto della spesa è inferiore a € 40.000,00; 

6. di stabilire che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e che le modalità 
principali di espletamento del servizio sono quelle previste nella nota prot. n. 7767/DDS 
in data 7 agosto 2020, oltre che quanto disposto dalla legislazione vigente; 

7. di stabilire quale scadenza dell’obbligazione il 31 dicembre 2020; 

8. di stabilire che la presente Ordinanza è trasmessa al Commissario, entro due giorni come 
indicato al punto 2 dell’articolo 2 dell’Ordinanza del Commissario n. 1/2020, al 
Coordinatore del Dipartimento Bilancio, finanze, patrimonio e società partecipate e al 
Dirigente della struttura Attività geologiche, nonché ditta Sondeco S.R.L., con sede in 
Torino; 

9. di stabilire che la presente ordinanza sia pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione 
e, ai sensi dell’articolo 42 del decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) nel sito 
istituzionale della Regione (http://www.regione.vda.it/amministrazionetrasparente); 

 

 

Il Dirigente del 
Dipartimento programmazione, 

territorio e risorse idriche 
in qualità di Soggetto attuatore 

ex Ordinanza 289/2020 
Ing. Raffaele Rocco 


